



平成25年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年5月8日

上場取引所 東

上場会社名 大日本コンサルタント株式会社
 コード番号 9797 URL <http://www.ne-con.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役業務管理担当
 四半期報告書提出予定日 平成25年5月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 川神雅秀
 (氏名) 藤田 隆

TEL 03-5394-7611

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年6月期第3四半期の業績(平成24年7月1日～平成25年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年6月期第3四半期	2,801	△7.5	△1,462	—	△1,471	—	△1,025	—
24年6月期第3四半期	3,028	34.2	△1,312	—	△1,325	—	△904	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年6月期第3四半期	△133.94	—
24年6月期第3四半期	△118.04	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年6月期第3四半期	11,463	2,692	23.5
24年6月期	7,927	3,676	46.4

(参考) 自己資本 25年6月期第3四半期 2,692百万円 24年6月期 3,676百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
24年6月期	—	—	—	6.00	6.00
25年6月期	—	—	—	—	—
25年6月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年6月期の業績予想(平成24年7月1日～平成25年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	12,300	18.5	450	45.2	420	43.8	140	324.2	18.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期会計期間より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年6月期3Q	7,660,000 株	24年6月期	7,660,000 株
25年6月期3Q	1,592 株	24年6月期	1,592 株
25年6月期3Q	7,658,408 株	24年6月期3Q	7,658,468 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成24年8月9日に公表いたしました通期業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「固定資産の減損損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	3
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、デフレ脱却のための金融緩和や大型予算による財政出動を公約とした自民党の政権復帰、日銀による金融緩和の実施や公共事業投資を中心とした景気刺激策による景気回復への期待が高まりつつあり、円安・株高へ市場環境が転換しております。一方、当社が属する建設コンサルタント業界は、新政権により大規模災害のリスク低減に向けた国土強靱化の計画が打ち出され、被災地域の復興事業によるインフラ整備とともに、首都直下地震、南海トラフ巨大地震に対する防災対策事業や再生可能エネルギーを活用した減災まちづくり事業等の国土の防災、持続可能な社会づくりが求められております。

当社は、このような市場環境を踏まえ、橋梁や道路といった既存のコア事業分野における計画・設計業務の基盤強化を図るとともに、集中豪雨による斜面崩壊や河川氾濫、プラントや生産設備の耐震診断といったリスクマネジメント業務に従事してまいりました。また、東日本大震災直後より設置した震災復興支援室の機能を更に強化し、新たな技術や手法への対応を効果的に行うため、7月より復興・防災推進部を設置し受注を強化してまいりました。

以上のような事業経過のもと、当第3四半期累計期間における業績は、受注高は95億1千7百万円（前年同四半期比116.0%）となりました。売上高は28億1百万円（同92.5%）、営業損失は14億6千2百万円（前年同四半期13億1千2百万円）、経常損失は14億7千1百万円（同13億2千5百万円）、四半期純損失は10億2千5百万円（同9億4百万円）となりました。

なお、当社は官公庁取引が大半を占める事業の性質上、売上高が第4四半期会計期間に集中する傾向にあり、第3四半期会計期間までは営業費用の占める割合が著しく高くなる傾向にあります。そのため、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに損失計上となっております。

部門別の状況を示すと次のとおりであります。なお、当社は単一の報告セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。また、第1四半期会計期間より部門別の区分を変更し、前事業年度まで表記しておりました〔道路・橋梁〕〔広域整備・調査〕〔施工管理〕を、当社の事業部門の体制を基本とした〔構造保全〕〔社会創造〕〔防災〕〔海外・施工管理〕へ変更しております。前年同四半期比較にあたっては前年同四半期分を変更後の区分に組み替えて表示しております。

〔構造保全部門〕

当部門の事業内容は、橋梁や地下構造物等を中心とした新設構造物の設計及び既存構造物の点検、補修・補強、修繕計画等の保全関連業務を行っております。

当部門の受注高は55億6千6百万円（前年同四半期比123.6%）、売上高は11億6千4百万円（同74.8%）となりました。主な受注業務として、北勢国道事務所管内における475号東海環状いなべ地区橋梁詳細設計業務、近畿技術事務所管内における北東部地区橋梁点検業務、三陸国道事務所管内における野田南地区橋梁詳細設計業務があげられます。

〔社会創造部門〕

当部門の事業内容は、道路計画・設計、交通計画、都市及び地方計画、環境調査・計画等に関する業務を行っております。

当部門の受注高は23億8千7百万円（前年同四半期比109.6%）、売上高は6億8千6百万円（同108.2%）となりました。主な受注業務として、宮城県女川町における離半島部復興マスタープラン検討業務及び復興整備基本設計業務、宮城県石巻市における総合運動公園実施設計業務があげられます。

〔防災部門〕

当部門の事業内容は、河川・砂防計画、地質調査、探査、港湾等の調査・計画・設計に関する業務を行っております。

当部門の受注高は13億4千万円（前年同四半期比160.8%）、売上高は4億1千3百万円（同111.2%）となりました。主な受注業務として、渡良瀬川河川事務所管内における土石流危険渓流対策検討業務、愛媛県における海岸施設等津波対策検討業務があげられます。

〔海外・施工管理部門〕

当部門の事業内容は、国外における道路及び橋梁建設プロジェクトの調査・計画・設計業務ならびに国内外における工事の実施に関する施工監理業務等を行っております。

当部門の受注高は2億2千3百万円（前年同四半期比32.4%）、売上高は5億3千6百万円（同115.2%）となりました。主な受注業務として、国際協力機構（JICA）よりフィリピン国環状3号線建設事業準備調査、福島県金山町における地域活性化施設改修工事監理業務があげられます。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末と比べて35億3千6百万円増加し、114億6千3百万円となりました。主な変動は、たな卸資産の増加40億8千4百万円、繰延税金資産の増加5億5千9百万円、運転資金ならびに法人税等の支払による現金及び預金の減少12億1千1百万円によるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比べて45億1千9百万円増加し、87億7千万円となりました。主な変動は、未成業務受入金の増加26億1百万円、短期借入金の増加19億5千万円、業務未払金の増加3億7千1百万円によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末と比べて9億8千3百万円減少し、26億9千2百万円となりました。主な変動は、剰余金の配当4千5百万円、四半期純損失10億2千5百万円を計上したことにより利益剰余金が減少したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、東日本大震災の復興事業、首都直下地震、南海トラフ巨大地震に備えた防災対策事業や津波対策事業、河川や港湾を含めた公共インフラの耐震対策、急傾斜地の地すべり対策といった全国防災対策事業が今後も増加していくものと予測されます。当社は復興事業、全国防災対策事業の受注を継続して強化するとともに、「品質の確保」「労務環境の改善」「利益の確保」に向けた全社的な取り組みを進め、業績の向上に努めてまいります。

なお、第3四半期累計期間における業績の進捗状況や今後の市場環境を勘案し、平成24年8月9日に公表いたしました平成25年6月期の通期業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日別途公表いたしました「固定資産の減損損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年7月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期会計期間 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,379,913	168,668
完成業務未収入金	583,899	564,024
たな卸資産	1,097,447	5,182,160
繰延税金資産	88,395	633,656
その他	73,538	291,819
貸倒引当金	△1,167	△1,128
流動資産合計	3,222,026	6,839,202
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	636,578	571,652
土地	3,096,844	3,059,808
その他(純額)	82,237	94,266
有形固定資産合計	3,815,660	3,725,728
無形固定資産	81,478	89,138
投資その他の資産		
投資有価証券	204,495	305,183
繰延税金資産	284,016	298,448
その他	353,248	246,630
貸倒引当金	△33,677	△40,977
投資その他の資産合計	808,083	809,285
固定資産合計	4,705,222	4,624,152
資産合計	7,927,249	11,463,355

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期会計期間 (平成25年3月31日)
負債の部		
流動負債		
業務未払金	426,220	797,717
短期借入金	—	1,950,000
1年内返済予定の長期借入金	100,000	662,500
未払法人税等	99,055	19,793
未成業務受入金	894,661	3,496,026
賞与引当金	—	116,274
受注損失引当金	19,100	57,200
その他	1,224,698	757,399
流動負債合計	2,763,735	7,856,910
固定負債		
長期借入金	600,000	—
退職給付引当金	795,286	827,787
資産除去債務	42,027	40,634
その他	50,112	45,622
固定負債合計	1,487,426	914,044
負債合計	4,251,162	8,770,955
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,399,000	1,399,000
資本剰余金	1,518,460	1,518,460
利益剰余金	764,560	△307,192
自己株式	△454	△454
株主資本合計	3,681,566	2,609,813
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△5,479	82,586
評価・換算差額等合計	△5,479	82,586
純資産合計	3,676,087	2,692,399
負債純資産合計	7,927,249	11,463,355

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日)
売上高	3,028,811	2,801,147
売上原価	2,477,086	2,353,631
売上総利益	551,724	447,516
販売費及び一般管理費	1,864,194	1,909,926
営業損失(△)	△1,312,469	△1,462,409
営業外収益		
受取事務手数料	3,565	3,437
受取賃貸料	2,030	2,364
為替差益	—	4,345
その他	9,563	5,354
営業外収益合計	15,159	15,502
営業外費用		
支払利息	27,373	23,846
為替差損	473	—
その他	809	1,186
営業外費用合計	28,656	25,033
経常損失(△)	△1,325,966	△1,471,941
特別損失		
減損損失	—	79,162
投資有価証券評価損	29,381	—
特別退職金	13,588	—
特別損失合計	42,970	79,162
税引前四半期純損失(△)	△1,368,936	△1,551,103
法人税、住民税及び事業税	40,780	46,113
法人税等調整額	△505,676	△571,414
法人税等合計	△464,895	△525,301
四半期純損失(△)	△904,040	△1,025,802

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。